
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2

Láska je jako počasí.
Nikdy nevíš, jak bude.

V kinech od 9. září

Veronika Khek
Kubařová

Igor
Orozovič

Matouš
Ruml

David
Matásek

Lenka
Vlasáková

Dále hrají: Anna Schmidtmajerová, Emma Smetana, Pavel Řezníček, Iva Janžurová, Václav Kopta, Jiří Vyorálek a další,
výkonný producent: Pavel Vácha, zvuk: Jiří Klenka, hudba: Jiří Burian, výtvarnice kostýmů: Vladimíra Fomínová,

umělecká maskérka: Lída Kopecká, střih: Marek Opatrný, architekt: Petr Fořt, kamera: Viktor Smutný,
námět: Kateřina Gardner, scénář: Kateřina Gardner, Pavel Novák, koproducent: Marek Jeníček,

producenti: Jindřich Motýl, Martin Růžička, režie: Jaroslav Fuit

Pr
od

uc
en

t

Ko
pr
od

uc
en

t
a
di
st
rib

ut
or

H
la
vn

íp
ar
tn
er

M
ed

iá
ln
í

pa
rt
ne

ři

H
la
vn

ím
ed

iá
ln
í

pa
rt
ne

r

STŘEDA 8. ZÁŘÍ 2021 Č. 171 • WWW.METRO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 8. září 2021
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
1

2

IN
ZE

R
C
E

Developeři plánují
v garážích zásuvky
Elektroauta. Nebudou-li mít lidé možnost „tankovat“ elektřinu i doma, nemusí mít k ekologické dopravě
chuť. Hořlavé baterie. Někteří stavitelé se jich bojí. Legislativa. Budou změny v požárních předpisech STRANA 8

STARTUJE EXTRALIGA.
LÁKÁ NA VELKÉ HVĚZDY
Z NEJVYŠŠÍ HOKEJOVÉ SOUTĚŽE SPADNE JEDEN TÝM PŘÍMO STRANA 17

Svátek slaví: Mariana

V lindavské sklárně Lasvit Ajeto tvoří 14 Cen Thálie, jsou ve dvou barvách
Skláři společnosti Lasvit Ajeto v Lindavě na Českolipsku připravují 14 Cen Thálie. Letos jsou ve dvou barvách, 13 pohárů ve tvaru benátské masky je ve
zlaté barvě amber a jedna je modrá. Dělá se jich zhruba 25, aby bylo těch 14 jistých. „Nejnáročnější je brus, kdy je až 40procentní odpadovost,“ řekl
ředitel sklárny David Ševčík. S výrobou ocenění mají zdejší skláři dlouholeté zkušenosti, poprvé tu divadelní ocenění vyráběli v roce 1998. V současné
podobě benátské masky se Ceny Thálie vyrábějí už 20 let, autorem je výtvarník a designér Bořek Šípek. V letošním roce proběhne vyhlášení 9. října, po
loňské pauze by se slavnostní vyhlášení mělo vrátit na jeviště historické budovy Národního divadla v Praze. ČTK

zítrauž teď



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 02

Festival digitální
a kreativní kultury
se uskuteční
od 14. do 17. října.

Devátý ročník Signal Festiva-
lu je po dvou letech zpět. Na-
bídne čtyři festivalové trasy,
patnáct instalací ve veřejném
prostoru, šest v rozšířené rea-
litě a bohatý doprovodný pro-
gram. Naprostou novinkou je
mobilní aplikace pracující
s rozšířenou neboli augmen-
tovanou realitou. Prostřednic-
tvím chytrých telefonů si tak
diváci mohou v ulicích Karlí-
na zobrazit digitální umělec-
ké objekty a interaktivní in-
stalace. Určena je k tomu celá
jedna trasa nazvaná Signal
AR. Ta doplní Karlín, Staré
Město a trasu Holešovice.
Jednu z instalací v rozšíře-

né realitě zpracoval výtvar-
ník Jan Kaláb. Mezi další nej-

výraznější česká jména letoš-
ního ročníku patří umělkyně
Milena Dopitová, Jiří Černic-
ký nebo designérské duo Vr-
tiška & Žák. Chybět nebudou
ani slavná zahraniční studia.
Hlavní festivalové téma le-

tos zní Plan C. Ten je ekologic-
ký, udržitelný a hlavně schop-
ný se přizpůsobit za každých
okolností. Organizátoři se
společně s umělci zamýšlí

nad tím, co může člověk udě-
lat pro planetu Zemi. Mnohá
díla však reagují také na pan-
demickou zkušenost.
Rok 2020 změnil všechno.

Organizátoři jsou letos od-
hodlaní uspořádat Signal Fes-
tival za jakýchkoliv okolnos-
tí. Přichází proto s novýmpro-
jektem Signal AR, který zkou-
má možnosti využívání sou-
časných technologií, jako je

augmentovaná neboli rozšíře-
ná realita pro prezentaci
umění ve veřejném prostoru.
„Signal AR je naprosto

nový a inovativní projekt. Je
to takový Signal do pande-
mie. Tentokrát ale chceme
být připraveni. Zároveň nás
baví neustále posouvat naše
hranice a zkoušet nové věci
a přístupy. Umění patří do
ulic v každé době. Navíc je to

také vůbec poprvé, co můžou
návštěvníci vyrazit na festi-
val za denního světla a užít si
ho bez davů, komorně, třeba
jen sami během klidné odpo-
lední procházky,“ popisuje ře-
ditel festivalu Martin Pošta.
Návštěvníci najdou první

AR trasu v Karlíně. Stačí si
stáhnout novou festivalovou
aplikaci, vyrazit do ulic a pou-
ze skrze vlastní chytrý tele-
fon objevovat díla v rozšířené
realitě. Nic jiného není potře-
ba. Žádné vstupné, žádná ote-
vírací doba, žádné překážky.
Virtuální sbírka uměleckých
děl ve veřejném prostoru je
takovým Signal Festivalem
za denního světla. Fungovat
bude od 8 do 19 hodin.
Poprvé se návštěvníci podí-

vají i do Holešovic. Mezi nej-
očekávanější umělecká díla
patří monumentální 3D pro-
jekce od španělského studia
Onionlab, ta promění známé
prostředí Průmyslového palá-
ce v jedinečný zážitek. MET

Na festivalu bude i Accurat The Room of Change. SIGNAL

Kompletní nabídku naleznete na www.spa-wellness-travel.cz
nebo volejte 221 105 326-7 či pište info@spa-wellness-travel.cz

Všechny pobyty nabízíme také formou dárkových poukazů.

Česká republika – Karlovy Vary
Spa Hotel Ulrika ****
„Rychlý restart imunity“
od 5.290 Kč za osobu/pobyt
4 dny/3 noci, 3x ubytování, polopenze,
3 wellness procedury, denně volný vstup do
bazénu, saunového světa a další

Maďarsko – Hevíz
BonvitalWellness & Gastro Hotel ****
„Pohodový wellness na 3 noci“
od 5.800 Kč za osobu/pobyt
4 dny/3 noci, 3x ubytování, polopenze,
zdarma denně vstup doWellness a další

Slovensko – Turčianské Teplice
Lázeňský důmVeľká Fatra ****
„Pobyt Spa & Aquapark“
od 6.520 Kč za osobu/pobyt
4 dny/3 noci, 3x ubytování, polopenze, denně
3-hodinový vstup do SPA & AQUAPARKU
a další

Spa &Wellness Travel, Národní 28, 110 00 Praha 1
Tel.: 221 105 326-7, Email: info@spa-wellness-travel.cz
www.spa-wellness-travel.cz

Jsme specialisté na

lázně a wellness.
Z naší bohaté nabídky pobytů

siurčitě vyberete...

inzerce

Jak na vstupenky

Nyní si lze pořídit festivalový
pas do 3. října za 200 korun,
od 4. října do zahájení akce
za 250 korun, na místě za 300.

● Novinkou je zavedení rodin-
ného vstupného. To nyní vy-
jde na 550 korun. Děti od
6 do 15 let a senioři nad 65
let mají slevu 50 korun ze zá-
kladní ceny. Děti do 6 let a
ZTP mají vstup zdarma.

Signal letos experimentuje.
Nabídne rozšířenou realitu



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 03

„Máte přeplněné skříně, ale
stejně máte dojem, že nemá-
te co na sebe? Nechce se vám
utrácet za oblečení? Pokud
rádi obměňujete svůj šatník,
ale zároveň vám není lhostej-
ný dopad rychlé módy na kli-
ma a životní prostředí, máme
pro vás řešení: nový trend,
tzv. swap čili výměna věcí,“
zvou pořadatelé na akci, kte-
rou nazvali První udržitelný
obchoďák: Týdenní swap!
Akce se koná ve dnech

13. až 19. září v Pražské tržni-
ci v Holešovicích. V hale číslo
17 zájemci najdou oblečení,
domácí potřeby, knihy i poko-
jové květiny. Nebudou chy-
bět ani doplňky, hračky a dět-
ské či sportovní oblečení.
„V průběhu celého týdne

budeme také organizovat ko-
mentované prohlídky pro stu-
dující z pražských škol. Chce-

me jim ukázat, jak swap fun-
guje a že je to zábavná a udrži-
telná alternativa nakupování
nových věcí. Cílem je také po-
ukázat na to, jak souvisí rych-
lá móda se změnou klimatu
a proč je dobré prodlužovat

životní cyklus výrobků,“ říká
za organizátory Viktorie Ten-
zerová.
Sami návštěvníci akce mo-

hou přinést věci, které už ne-
potřebují. Organizační tým je
roztřídí, aby si mohli všichni

návštěvníci pohodlně a pře-
hledně vybírat. „Neplatí se za
jednotlivé kusy. Prostě si kou-
píte vstupné, které pokrývá
organizační náklady a dopro-
vodný program,“ upřesňují
organizátoři. „Podobná místa

napevno existují třeba ve
Švédsku či Německu, my
jsme se rozhodli vyzkoušet to
zatím na sedm dní,“ dodává
Lucie Poubová, spoluzaklada-
telka neziskové organizace
SWAP Prague. MET

SNÍDANĚ

OBĚD

VEČEŘE

STAHUJTE ZDE:

ZÍSKEJTE KREDITY
za nákup

těchto produktů
FRESH BISTRO

za nákup 

OBĚDOBĚD

STAHUJTE ZDE:

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 8.9. do 14. 9. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

5990
79,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-10

8990
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

4790
59,90

VYBER SI
AMŮŽEŠ JÍ(S)T

GOURMET QUALITY

Masala kari rýže
se zeleninou
• chlazené
• 350 g
• 100 g = 17,12 Kč

Kokosové kuře
s basmati rýží
a zeleninou
• chlazené
• 400 g
• 100 g = 22,48 Kč

Mix salátů s tuňákem
a křepelčím vajíčkem
• chlazený
• 230 g
• 100 g = 20,83 Kč

Classic bagel
se šunkou,
sýrem Gouda
a rajčaty
• chlazený
• 165 g
• 100 g = 30,25 Kč

Gurmánská bageta
s tuňákem a vejcem
• chlazená
• 180 g
• 100 g = 27,73 Kč

inzerce

Konečně
komedie!
V poslední době hrával
hlavně dramatičtější
role. Proto se Jiří Mádl tě-
šil z nového filmu Dení-
ček moderního fotra, kde
ho čekala komediální po-
loha. Navíc si v něm za-
hrál s kamarádkou Tere-
zou Ramba. „Jsme si asi
i dost podobní v někte-
rých životních věcech,
tak samozřejmě to nemá
asi na co moc narážet,“
říká Jiří. Podle něj je pří-
jemné zase hrát v kome-
dii. „Je to fajn. Uvědomil
jsem si, jaké jsou některé
rozdíly,“ tvrdí. MAFRA

Swap. První udržitelný „obchoďák“



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 04

Žáci a Tatra
Správa a údržba silnic
Plzeňského kraje převzala
nový nákladní vůz Tatra.
Z dílů dodaných automobil-
kou ho sestavilo sedm
žáků Střední průmyslové
školy dopravní v Plzni. Šlo
o součást projektu firmy
Tatra Trucks a školy na
podporu technického vzdě-
lávání. Vůz bude od listo-
padu zařazený do zimní
údržby. 2x ČTK

-100Kč
slevasleva

Hrajeme o
35 mobilů nebo
o slevy 100 Kč

Xiaomi

O
br
áz
ky

js
ou

ilu
st
ra
čn
í.

Samsung

Každý los
vyhrává!

iPhone

Slevu100 Kč
při nákupu nad

200 Kč

Nakupte v Tetě nad 350 Kč a získáte
výherní los

Úplná pravidla a přehled výher na:www.tetadrogerie.cz/vyhrajmobil

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝ DEN

Nabídka platí do 13. 9. 2021.

Sleva 100 Kč platí při nákupu výrobků
zn. Nivea nebo Labello v hodnotě 299 Kč

www.tetadrogerie.cz

Koalice ODS a hnutí ANO po
říjnových volbách nehrozí,
předseda strany Petr Fiala si
spolupráci nedokáže předsta-
vit. Řekl to v pořadu Volební
detektor v rámci předvoleb-
ního vysílání Rádia Impuls.
„Nedává to žádný smysl
a opravdu můžu říct, že
takhle to nebude,“ uvedl. Pří-
sahat na to však nechtěl. „To
je téma, které rozehrává vice-
premiér Hamáček. Pravá
ruka Andreje Babiše, zničil
ČSSD spojením s Andrejem

Babišem. Nemá jiné téma.
Nevím, co by ještě vykládal
voličům, tak straší tím, že
tady bude nějaká koalice
ODS a ANO. Nedává to žádný
smysl a opravdu můžu říct,
že takhle to nebude,“ reago-
val na případnou spolupráci
s ANO Fiala.
Přísahat však v tomto pří-

padě nechtěl. „Do takových,
omlouvám se, pitomostí se
nepouštím. Nevím, proč
bych přísahal. S hnutím ANO
nepůjdeme, dokázali jsme to

po minulých volbách a čin je
víc než slovo,“ odkázal Fiala
na rozhodnutí strany v roce
2017, kdy jí Babiš nabídl spo-
luvládnutí.
Ve volbách rodák z Brna

současného premiéra nepod-
ceňuje, odrážet se od voleb-
ních průzkumů ale podle
něj není důležité. „Prů-
zkumy ale nelze brát úplně
vážně. Pro mě jsou důležité
volby, na které se soustře-
dím. Analýzy můžou přijít
až potom,“ řekl ve vysílání

Fiala. Kromě říjnových voleb
se dostalo také na téma byd-
lení v Česku. Ceny nemovi-
tostí jsou podle Fialy kata-
strofální a jde o celostátní
problém. Stát údajně nevy-
tváří podmínky, aby se stavě-
ly byty, je proto nutné změ-
nit stavební zákon.
„To, co přijala tato populis-

ticko-socialistická koalice,
to je katastrofa. Když konči-
la poslední pravicová vláda,
tak stavební řízení trvalo
v průměru 130 dnů, dnes

trvá 260,“ uvedl. Dalším kro-
kem je pak podle něj přesun
výstavby a rekonstrukce
bytů do desetiprocentní
DPH. „Pak je také potřeba
umožnit obcím, aby podpo-
rovaly výstavbu,“ doplnil je-
den z čelných představitelů
koalice Spolu.
V rámci té bude podle šéfa

občanských demokratů Fialy
po volbách výhodné, aby
měla každá strana vlastní po-
slanecký klub. Postupovat ale
budou společně. iDNES.cz

inzerce

Šéf ODS. Přísahat nemůže



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 05

inzerce

Kvůli politickému angažmá
Haně Lipovské hrozí odvolá-
ní z Rady České televize (ČT).
O tom rozhodl sněmovní vo-
lební výbor, který má ve své
působnosti média. O všem
rozhodne Sněmovna. Důvo-
dem odvolání je její kandida-
tura v říjnových volbách, po-
stavila se do řad uskupení Vol-
ný blok. Tím podle výboru
ztratila svou nezávislost. Zá-
kon o ČT stanoví mimo jiné,
že člen rady nesmí zastávat
žádnou funkci v politických
stranách a hnutích či občan-
ských sdruženích. Lipovská
kritizuje ředitele ČT Petra
Dvořáka za to, že firma, v níž
dříve působil, od ČT dostáva-
la zakázky. Podle Lipovské je
také napojen na manažery ze
skupiny PPF. Navíc zpochyb-
ňuje smysl existence veřejno-
právních médií. ČTK

Zámek, který
patřil i Karlu IV.,
vlastní Malajský
královský fond.

Chátrá a je nepřístupný. S ta-
kovým stavem se potýká
zámek Protivín. Za několik
let by se to mělo změnit. Čás-
tečně chráněnou památku
nyní kupuje Malajský králov-
ský fond. Zámek i přilehlý
park chce do roku 2023 zreno-
vovat, investice bude zhruba
půl miliardy korun. Zámek,
který svého času patřil také
Karlu IV., se zapojí do investič-
ního programu The Royal Ca-
pital Club, který založili čle-
nové aristokratických rodin
včetně královských z východ-

ní Asie a další investoři. Část
areálu chtějí majitelé
zpřístupnit. Novým majite-
lem je mezinárodní investič-
ní skupina IC Group. Zámek
koupila za 100 milionů ko-
run. „Vybírali jsme z mnoha
objektů v celé ČR. Primárně
jsme hledali stavbu typickou
pro českou zemi, s historií
a napojením na významné
české panovníky a rody,“ řek-
la architektka projektu Věra
Nagyová z Ateliéru
Arch.IC. ČTK

Terezie Kovalová a Michael Kocáb na Febiofestu ČTK

Hana Lipovská MAFRA Protivínský zámek MAFRA

zítrauž teď

Mynář si stěžuje:
tvrdí o mně, že
jsem mafián!
Kancléř Vratislav Mynář
poslal generálnímu ředite-
li České televize Petru Dvo-
řákovi dopis, v němž si stě-
žuje na moderátora Václa-
va Moravce. „Bez jakéhoko-
liv faktického podkladu se
o sobě ve veřejnoprávní te-
levizi z úst tohoto člověka
dozvídám, že jsem mafián,
bezpečnostní hrozbou pro
náš stát, že prezident re-
publiky je lhář a mí kole-
gové stojí za různým roz-
krádáním,“ píše kancléř
Mynář. iDNES.cz

Cena pro Lábuse
Filmový festival Febiofest
bude zahájen nejnověj-

ším snímkem od slavné-
ho režiséra Woodyho Alle-
na. Novinku oznámili or-
ganizátoři akce. Patron-
kou akce je houslistka Te-
rezie Kovalová a čestným
předsedou soutěže kome-
dií je Michael Kocáb.
Cenu za celoživotní
přínos kinematografii
Kristián obdrží Jiří Lábus.
V Praze se festival koná
17. až 24. září, poté se pře-
sune do dalších měst.

V létě na silnicích
zemřelo 105 lidí
O letních prázdninách
zemřelo na českých silni-
cích 105 lidí. Je to o sedm
obětí více než loni, kdy
byl počet obětí doprav-
ních nehod nejnižší od
roku 1990. ČTK

KrátceLipovská. Spor
o nezávislost Malajský

král koupil
Protivín



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 06

UŽ TEĎ NOVÝ DÍL

Nejméně příznivá
situace je v Karlo-
varském kraji.

VČesku v pondělí přibylo nej-
více potvrzených případů ná-
kazy koronavirem od začát-
ku června. Laboratoře jich od-
halily 391, v mezitýdenním
srovnání je to zhruba o 150
víc. Více odhalených případů
za jeden den evidujeminister-
stvo zdravotnictví naposledy
3. června, a to 425. Incidenč-
ní číslo, které ukazuje týden-
ní počet nově nakažených
v přepočtu na 100 tisíc obyva-
tel, stouplo z 16 na 18. Dál ros-
te i reprodukční číslo udávají-
cí počet nakažených od jedno-
ho pozitivně testovaného,
vzrostlo z 1,26 na 1,36. Vyšší
bylo naposledy v polovině čer-
vence. V nemocnicích bylo
v pondělí 82 pacientů s covi-
dem, o den dříve to bylo 64.

Více hospitalizovaných bylo
naposledy 22. června. Vyplý-
vá to z informací na webumi-
nisterstva zdravotnictví.

Reprodukční číslo se nad
hodnotou jedna drží třináctý
den v řadě. Hodnota jedna
představuje předěl mezi
zrychlováním a zpomalová-
ním šíření infekce. Nejméně
příznivá je epidemická situa-
ce v Karlovarském kraji, kde
za poslední týden připadá
33 nově odhalených případů
na 100 tisíc obyvatel. Následu-
je Praha s 29 případy a Jihočes-
ký kraj s 22 případy. Nejnižší
incidenční číslo má Králové-
hradecký kraj.

O rozdílných vývojích šíře-
ní covidumluvil také premiér
Andrej Babiš. Ten pro Českou
televizi řekl, že pokud by se
zpřísnila opatření proti koro-
naviru, byla by lokální.

Plošná opatření nehodlá za-
vádět například Rakousko.
V případě, že se však zhorší si-
tuace v nemocnicích, mohla

by se zavést některá omezení
proti neočkovaným lidem,
upozornil kancléř Sebastian
Kurz. ČTK a iDNES.cz

inzerce

Jsou tu poslední teplé dny
Ještě tento týden bude podle meteorologů téměř letní.
Denní teploty vystoupají k 26 stupňům. S velkou pravdě-
podobností nás už příští týden čekají dny „na mikinu“.
Denní teploty padnou k 16 stupňům. Krásné počasí si
užívají lidé například v Olomouci (na snímku). ČTK

Číslo dne

30 408
Od začátku loňského března,
kdy se v Česku objevily první
případy nákazy, bylo v zemi
potvrzeno přes 1,68 milionu
nakažených. Většina pacien-
tů se vyléčila, 30 408 lidí s co-
videm-19 dosud zemřelo.

Covid-19 se zase
hlásí o své slovo

Nový test

Čeští vědci z Ústavu organic-
ké chemie a biochemie Aka-
demie věd ČR (ÚOCHB AV)
vyvinuli test, který umí rychle
určit hladinu ochranných
protilátek proti koronaviru
a odlišit je od těch, které pří-
mou ochranu neposkytují.

● Zkoumali spike protein viru
SARS-CoV-2, na který se
zaměřují i vyvinuté vakcíny.
„Zjistili jsme, že skutečný
ochranný účinek mezi těmi-
to protilátkami má jediná.
Úspěšně neutralizovala jak
původní SARS-CoV-2, tak
i další varianty koronaviru,“
říká Jan Weber, vedoucí
Virologie v ÚOCHB.

Číslo dne

17 000
Kvůli pandemii přišla každá
domácnost letos v průměru
o 17 tisíc korun, loni to bylo
13 tisíc korun. Dobrou zprá-
vou je, že Češi většinou více
spořili či omezili výdaje, než
aby situaci řešili půjčkou.



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 07

Zpěvák a herec David Kraus
je jedním z nadšenců poměr-
ně nové globální sociální sítě
CrowningArts. Prezentuje se
na ní nejen hudbou, ale také
kreslením. Talent zdědil po
mamince a dědečkovi.

Světem sociálních médií
teď hýbe CrowningArts.
O co jde?
Jde o umělecké hnutí, kte-

ré vytvořili umělci pro uměl-
ce. Neprezentujete se tam
tím, jaké pijete kafe nebo co
máte nového, ale jenom
svým uměním. Můžete si ho
nechat ohodnotit porotci, za
Českou republiku to budou
osobnosti z řad herců, zpěvá-
ků, fotografů, například Hy-
nek Čermák, Hana Vagnero-
vá nebo Jan Saudek, a ti vás
můžou vynést vzhůru a udě-
lat z vás hvězdu. Je to prostor
pro talent a vkus, pro kreativi-
tu i nadání. Myslím si, že síť
vás nenutí do ní donekoneč-
na koukat a vymývat vámmo-
zek, ale měla by vás motivo-
vat k tomu, co osloví umělce.

Proč jste se rozhodl být
toho součástí?

Já už se tam pohybuji něja-
ký čas a musím říct, že je to
jiné než na Facebooku nebo
Instagramu. Všechno jsem to
měl, byl jsem nadšený, ale
chtěl jsem od toho něco víc.
A našel jsem to právě na
CrowningArts. Patřím k li-
dem, kterým je nepříjemné
ukazovat soukromí, ale je mi
jasné, že když dám na In-
stagram nebo na Facebook
novou písničku nebo obrá-
zek, tak na to lidi kouknou
a řeknou si, že je to dobré.
Ale když tam dám, že jsem si
koupil nové boty, tak to má
hausnumera! To je síť mate-
rialistů a na té nemám co dě-
lat. Chci být součástí toho, co
nabízí právě CrowningArts.

Čím se mezi umělci
prezentujete a jaké
máte ambice?
Dal jsem tam samozřejmě

muziku, například hudbu, co
jsem dělal do filmu, ale pre-
zentuji se nejvíc kreslením
a jsem hrozně zvědavý na re-
akce ostatních. Jsem poměr-
ně z umělecké rodiny, děda
byl loutkář a dobrý kreslíř,
maminka je také výborná.

Chodil jsem s nimi na vernisá-
že, kde stáli kritici se sklen-
kou vína v ruce a komentova-
li díla asi takhle: „Tohle mu
nevěřím! Hm, tohle by mohl
být můj kamarád.“ Já ilustru-
ju, naposledy třeba tátovi do
jeho knížky. Kreslení mi šlo

od malička, za dvě minuty
mám obrázek, žádné velké
snažení. Na rozdíl od muzi-
ky, kde jsem se musel hodně
snažit, abych se naučil kom-
ponovat s kapelou, to je moje
řemeslo, tomu jsem obětoval
život. Ale kreslení je, jako
kdyby se člověk postavil na
surf a rovnou vyhrál olym-
piádu. Baví mě na tom, že
budu mít motivaci obrázky
zase dělat, že mě to bude nu-
tit předvést se tam něčím nej-
lepším a ještě mít odvahu vy-
slechnout si, co na to ostatní
řeknou. Náš trh je malinkatý,
dostanete se do partičky, kte-
rou znáte, kde máte podobné
fanoušky. Ale tady jsou uměl-
ci z celého světa!

Už vaše práce někoho
z druhého konce světa
nadchla? A naopak?
Třeba si píšu s klukem ze

Zambie, který vyřezává, pro-
hlížím si jeho práci a on si
zase prohlíží moji. Nebo mne
zaujaly krásné obrazy jiného
muže tmavé pleti, byly ne-
přesné, něčím amatérské.
Ohodnotil jsem mu je a on se
podíval na moje malůvky

a také mi je ohodnotil. To se
mi na tom strašně líbí. Sledu-
ji ho dál – a to je na tom také
skvělé, že simůžu hledat kon-
krétní práci toho kterého člo-
věka a pokaždé natrefím jen
na umění a ne na to, comě ne-
zajímá.

Je pro vás inspirací i vaše
dcerka?
To je ta největší a nejkrás-

nější inspirace. Už jsem pro
ni složil písničku a řekl jsem
si, že jí udělám vlastní omalo-
vánky. Využiju pro moji hol-
čičku jednoduše všech svých
schopností, protože bych pro
ni udělal cokoliv. Do toho
zkouším něco v divadle a teď
jsem se nachomýtl k umělec-
kému hnutí. Ale nejsem člo-
věk, který by to vyvíjel, jsem
nadšenec a oni mě tak vzali
mezi sebe. Miluju technolo-
gie, líbí se mi být součástí ně-
čeho, co je technologické, bu-
dou k tomumít přístup všich-
ni a zároveň je to spojené s ně-
čím, co mám rád. Navíc to
bude pomáhat finančně ta-
lentovanýmumělcůma chari-
tativním organizacím. A to
mám také rád. PETR HOLEČEK

VŽDY LÉPE

SLEVA NA VŠECHNY
PAPRIKY

-30%MIN.

Nabidka platí od 8. 9. do 14. 9. 2021 nebo do vyprodání zásob.

David Kraus ARCHIV D. K.

inzerce

„Chci se prezentovat uměním“



www.metro.cz DOMOV středa 8. září 2021 08

Je k bytu také zá-
suvka na elektro-
mobil? Povinná
elektromobilita
prosazovaná Evrop-
skou unií ovlivňuje
i plány stavitelů.

Aby semajitelé elektroaut do-
stali ke „šťávě“ nejen na dobí-
jecích stanicích, začíná zají-
mat i developery. Pokud ne-
budemít člověk, který uvažu-
je o vozu bez výfuku, mož-
nost dobíjet také doma,
může to jeho chuť k ekologic-
ké dopravě silně nahlodat.
Ve výhodě jsou ti, kterým

stačí dobíjecí stojan na parko-
višti hypermarketu, neboma-
jitelé rodinného domu s vlast-
ní zásuvkou. Jenže „čistá“
auta chtějí i ti, kteří žijí v by-
tových domech. A jejich strůj-
ci s tímmusejí počítat.

Do garáží míří wallboxy
„Příprava na elektromobili-

tu je trend, který sledujeme
a reagujeme na něj,“ komen-
tuje pro deník Metro situaci
Ondřej Šťastný, hlavní analy-
tik společnosti Central
Group. U již zahájených sta-
veb se proto snaží zřizovat ve-
řejné nabíjecí stanice. „Napří-
klad u projektu Park Zličín
budujeme nyní ve spolupráci
s Pražskou energetikou čtyři
místa pro elektromobily,“
říká Šťastný. U nejnovějších
projektů se počítá s dobíje-
ním aut z takzvaných wallbo-
xů, tedy ministanic na zdi,
přímo v garážích bytových
domů. Pro každý bytový dům
se nyní spočítá s minimálně
patnácti dobíjecími místy.

Vlastní zkušenosti
s elektromobily se hodí
Podobně už uvažují i další

developerské firmy. „My
sami používáme elektromobi-
ly už sedm let a získali jsme
tak mnoho uživatelských
zkušeností, které se nám
nyní hodí i v projektování no-
vých objektů,“ připomíná
Jan Řežáb, majitel společnos-
ti JRD. U starších projektů na-
bízejí obyvatelům možnost
zřízení dobíječky přímo u je-
jich parkovacího stání, v no-
vých projektech se s napoje-
nímauta na síť již počítá auto-
maticky.
„Spolu s výrobci se snaží-

me podílet se na řešení pro-
blému, který může v budouc-
nosti nastat, a to v souvislosti
s infrastrukturou. Velké rozší-

ření elektromobility by totiž
mohlo vést k tomu, že nebu-
de právě stačit infrastruktura
a kapacita elektrické sítě,“ do-
dává Řežáb.

Hoří, má panenko? Obavy
jsou spíše zbytečné
Často se ozývají varovné

hlasy, že dobíjení vozů v uza-
vřených garážích je nebezpeč-
né kvůli možnému vzplanutí
baterie. „Pravděpodobnost za-
hoření baterie je stejná jako
vznícení vozu se spalovacím
motorem. Bezpečnostní systé-
my elektrovozidel jsou na vel-
mi vysoké úrovni a výrobci si
nemohou dovolit jakékoli po-
chybení. V rámci nově otevře-
né divize Bidli auto jsme spus-
tili mimo jiné prodej elektro-
mobilů, který tuto problema-
tiku v podstatě eliminuje, ne-
boť námi prodávané elektro-
mobily využívají typ baterie
LiFePO4, které nehoří,“
vysvětluje problematiku
Karel Knetl, ředitel Bidli tech-
nologie.
Bezpečnost nových systé-

mů si uvědomují i další stavi-
telé. „Odborné diskuse na
toto téma zmiňují špatný pří-
stup hasicí techniky do pod-
zemních prostor, a to v kom-
binaci s vysokou hořlavostí
baterií,“ podotýká Pavel Jelí-
nek, hlavní inženýr develo-
perské skupiny AFI Europe.
Určitě se to podle jeho názo-
ru v dohledné době promítne
především do výrazné legisla-
tivní změny v požárních před-
pisech pro podzemní garáže.
„Nové požadavky mohou být
limitujícím parametrem
z hlediska přípustného počtu
elektromobilů v těchto pro-
storách,“ myslí si Jelínek.

Šance pro chytré domy
Bezpečnost a dostatečné ka-

pacity v síti jsou i v hledáčku
dalších developerů. „Je nutné
zvětšení parkovacích stání
kvůli manipulačnímu prosto-
ru, pravidlům požární bez-
pečnosti a dalším návaznos-
tem. V tomto ohledu máme
perfektní expertizy od společ-
nosti DeFine. Ta vyvíjí a vyrá-
bí vlastní dobíjecí stanice,
projektuje související elektro
řešení a má vlastní systém
synchronizace mnoha stanic
v jednom objektu a jejich de-
tailní integraci do systému
celé budovy,“ dodává další in-
formace kmožnostemdobíje-
ní v domácích podmínkách
Martin Hubinger, majitel de-
veloperské skupiny Realism.
Systém, o kterém seHubin-

ger zmiňuje, umožňuje nabí-
jení pro větší počet míst a vy-

užívání volné kapacity budo-
vy, čímž zmírňuje dopad na
distribuční síť.
Také Central Group počítá

s co nejmodernějšími systé-
my dobíjení vozů v rámci
obytných souborů. „Řídicí sys-
témy reagují na aktuální zatí-
žení energetické sítě. Vyhod-
nocují konkrétní stav připoje-
ného vozidla a aktuální kapa-
citu baterie,“ doplňuje další
detaily Ondřej Šťastný z Cen-
tral Group. Inteligentní dobí-
jení tak umožňuje elimino-
vat případné potíže s kapaci-
tou infrastruktury, pokud by
dobíjení nebylo „chytré“.
Klíčovým parametrem pro

instalaci více nabíječek není
ani tak příkon, který v gará-
žích například bytových
domů momentálně bývá.
„Jde především o instalaci ta-
kových nabíjecích stanic, kte-
ré jsou schopny dobíjet více
automobilů naráz a vzájem-
ně spolupracují,“ dodává ješ-
tě Knetl z Bidli. PAVEL HRABICA

Smrk ztepilý na Sněžce ČTK

Hyundai bude
vyrábět auta jen
díky slunci
Česká továrna Hyundai se
napřesrok stane prvním
závodem firmy, který
bude využívat elektřinu
pouze z obnovitelných
zdrojů. Oznámila to fir-
ma. Celá jihokorejská
automobilka Hyundai
Motor, která vyrábí auto-
mobily rovněž v Česku,
chce takto auta vyrábět
po roce 2045, v Evropě
hodlá v roce 2035 přestat
prodávat automobily se
spalovacímmotorem.

Smrk ztepilý je
českým unikátem
Nejvýše rostoucím stro-
mem v Česku je smrk zte-
pilý. Roste na Sněžce
v nadmořské výšce
1563,23 metru. Přestože
jeho stáří je podle odhadů
minimálně sto let, nejvyš-
ší z kmínků nemá ani 2,5
metru. Zajímavostí je, že
se jedná o takzvanou smr-
kovou rodinu. Ta vzniká
zahřížením větví. Spodní
krajní větve se dostanou
do půdy, dokážou
zakořenit a takto vyrostou
samostatní jedinci. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Psychothriller o rodině,
žárlivosti a béčkových

hororech

Psychothriller o rodině,
žárlivosti a béčkových

MIROSLAV PECH
Hranice už nejsou, tati

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Developeři mají
„elektro starosti“

Pomalé elektro Česko

356
V prvním půlroce roku 2021
bylo v Evropě zaregistrováno
přes 356 tisíc elektromobilů
všech typů. Meziroční růst
tak poskočil o zajímavých
130 procent. V Česku to bylo
jen o osm procent víc než
v roce 2020.

500
Tolik nových rychlodobíjecích
stanic by mělo být vybudová-
no v Česku v příštích čtyřech
letech.

Citát

Existují ti, kteří dobíje-
ní v objektech chtějí.
Je ale i skupina deve-
loperů, kteří ho v gará-
žích odmítají z urči-
tých obav o bezpeč-
nost, což je zbytečné.
PETR HOLUBEC
MLUVČÍ PRAŽSKÉ ENERGETIKY

Krátce



TM

-33 %

999,-
1 499,-1 499,-

obj. kód:Dowe04

od 100,-
obj. kód:XXbez105b

Kupte na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 8. 9. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Podle typu Vaší zákaznické registrace mohou být výsledné ceny nižší než ceny zobrazené v této reklamě.

Registrujte se na alza.cz/pro-firmy

Efektivní řešení
firemních nákupů
Efektivní řešení
fi remních nákupů

Popere se
s papíry

Potěší prostě
každého

Dowell DWS-502DC
Skartovač vhodný do menší kanceláře
Až 5 listů najednou o gramáži 75 g/m2

Rychlost 2 metry za minutu, stupeň utajení P–4
Objem koše 8,5 l, nízká hlučnost 58 dB

Elektronický dárkový poukaz Alza.cz
Poukaz na nákup zboží na Alza.cz

V různých hodnotách od 100 do 5 000 Kč
Možnost přizpůsobení firemní grafice

Elektronická či tištěná verze



www.metro.cz SVĚT středa 8. září 2021 10

VUSA začal školní rok a Jill Bi-
denová se stala první manžel-
kou prezidenta, která pracu-
je na plný úvazek.
Po roce distanční výuky se

Bidenová v pondělí poprvé
postavila před studenty ve tří-
dě naNorthern Virginia Com-
munity College na předměstí
Washingtonu, kde učí od
roku 2009. „Některé věci
prostě nemůžete nahradit.
Už se nemůžu dočkat, až
budu zpět ve třídě,“ řekla Bide-
nová časopisu GoodHousekee-
ping. „Učení není jen má prá-
ce. Představuje to, kým jsem,“
říká prezidentova choť.
Jill Bidenová, které je sedm-

desát let, pokračovala ve vý-
uce i během osmi let, kdy byl
její manžel viceprezidentem
Spojených států. Podle agen-
tury AP o sobě vždy prohlašo-
vala, že je ženou, která si bu-
duje kariéru.

Vedení největších učitel-
ských odborů každopádně
oceňuje zápal první dámy
pro profesi a vidí v něm také
možnost, jak ovlivnit vzdělá-
vací programy vlády. Mnozí

učitelé v USA se totiž podle
AP cítí nedostatečně ohodno-
cení.
Pracující první dáma je

„velká věc“, domnívá se pro-
fesorka komunikace na Bos-

tonské univerzitě Tammy Vi-
gilová, která napsala knihu
o bývalých prvních dámách
Michelle Obamové a Melanii
Trumpové. Manželky americ-
kých prezidentů v minulosti
zůstávaly v domácnosti a sta-
raly se o děti, jiné pracovaly
na částečný úvazek a všechny
podporovaly svémanžely v je-
jich kariéře.
Eleanor Rooseveltová byla

velmi aktivní, jezdila po celé
zemi a informovala o jejím
stavu prezidenta Franklina
D. Roosevelta, jemuž chatrné
zdraví znemožňovalo nároč-
né cesty. Rooseveltová se za-
stávala chudých, menšin
a znevýhodněných skupin,
psala sloupky do novin.
Hillary Clintonová a Mi-

chelle Obamová byly pracují-
cí matky, svou kariéru ale bě-
hem pobytu v Bílém domě
přerušily. ČTK

Občan Le Van Tri
byl nezodpověd-
ný, šířil koronavi-
rus. Dostal proto
mnohaletý trest.

Takřka stamilionový Viet-
nam byl ještě na jaře jednou
z mála zemí, která byla v boji
s pandemií velice úspěšná.
K 1. květnu bylo v zemi potvr-
zeno jen asi 2900 případů in-
fekce a 35 úmrtí. Od té doby
však země pozoruje prudký
nárůst počtu případů a hlásí
celkem více než 524 tisíc pří-
padů a přes 13 tisíc úmrtí.

Karanténa má smysl
Nejdramatičtější situace

byla v tropické zemi zkraje
léta, kdy se osmadvacetiletý
Le Van Tri vydal z Ho ČiMino-

va Města do své rodné vsi
v provincii Ca Mau. Přestože
měl 7. července pozitivní test
na koronavirus a nařízenou
21denní karanténu, byl již
15. července u svých příbuz-
ných v Ca Mau.
Vietnamští epidemiologo-

vé následně prokázali, že Le
Van Tri nakazil nejméně osm
lidí. Následoval soud, jehož
rozsudek konstatoval: „Ob-

čan Le Van Tri porušením na-
řízení o domácí karanténě na-
kazil covidem-19 několik lidí
a k tomu způsobil smrt jedno-
mu člověku, který zemřel
7. srpna.“
Tri není ve Vietnamu prv-

ní, kdo tam byl potrestán za
šíření koronaviru vězením.
V červenci za to dostal 18mě-
síční trest dvaatřicetiletý Hai
Duong a v březnu byl potres-

tán dvouletou podmínkou
zaměstnanec vietnamských
aerolinií.

Tři barevné zóny
Přísný covidový lockdown,

který aktuálně panuje i ve
vietnamské metropoli Ha-
noj, přinesl do tohoto osmi-
milionového města pravidel-
né testování. Jedna osoba
z každé domácnosti se musí

testovat třikrát týdně, stojí
v nařízení.
Hanoj je rozdělena na zele-

né, oranžové a červené zóny
podle rizika nákazy. Bariká-
dy a zátarasy mezi nimi jsou
stavěny z klasických bariér
používaných k usměrnění
davu, ale i z bývalých vrat
a kusů bambusových plotů
nebo sloupů a trámů a často
jsou za nimi kotouče žiletko-
vého drátu. Projít lze jen přes
kontrolní stanoviště.
„Je to jako život v žaláři,“

řekla agentuře AFP 72letá
obyvatelka metropole Ho Thi
Anh. Všechny cesty k jejímu
domu jsou zablokované. Ni-
kdo nesmí vyjít ani přijít, pro-
tože se v oblasti potvrdila ná-
kaza. Jen jednou za tři dny jí
rodina přinese jídlo – přeho-
dí je přes ocelové bariéry.

Tvrdá proticovidová opat-
ření byla aktuálně prodlouže-
na o další dva týdny. HAL a ČTK

Poprvé. Jill Bidenová

Vietnam dostal strach, sází
i „covidové“ ploty z bambusu

Na chorvatském ostrově Krk
si jedenáctiletý chlapec z Čes-
ka způsobil pádem z hradeb
vážná zranění, jimž následně
podlehl.
Neštěstí se odehrálo ve

městě Krk, které je správním
střediskem stejnojmenného
ostrova. Chlapec v neděli ko-
lem sedmé hodiny večer spa-
dl z hradební zdi na ostrá ska-

liska v nepřístupném místě
pobřeží. Záchranáři hocha po
vyproštění oživili a přepravili
do nemocnice v Rijece. V noci
však dítě těžkým zraněním
podlehlo.
Hradební zeď, z níž chla-

pec spadl, patří mezi nejoblí-
benější vyhlídky ve městě.
Místo je hojně navštěvované
během celého roku. ČTK

Na chorvatském ostrově Krk
si jedenáctiletý chlapec z Čes-
ka způsobil pádem z hradeb
vážná zranění, jimž následně
podlehl. Informoval o tom
dnes zpravodajský web Dne-
vnik.hr s odvoláním na sděle-
ní místní policie.
Neštěstí se odehrálo ve

městě Krk, které je správním
střediskem stejnojmenného
ostrova. Chlapec v neděli ko-
lem sedmé hodiny večer spa-
dl z hradební zdi na ostrá ska-
liska v nepřístupném místě
pobřeží. Záchranáři hocha po
vyproštění oživili a přepravili
do nemocnice v Rijece. V noci
však dítě těžkým zraněním
podlehlo.
Hradební zeď, z níž chla-

pec spadl, patří mezi nejoblí-
benější vyhlídky ve městě.
Místo je hojně navštěvované
během celého roku. ČTK

Drahocenný
artefakt
Do dražby v londýnské
aukční síni Bonhams půjde
v říjnu klobouk, jehož maji-
telem byl podle analýzy
vzorků DNA vojevůdce
Napoleon Bonaparte. Od-
hadní cena činí v přepočtu
3 až 4,4 milionu korun. AP

Jill Bidenová je vdaná již 44 let. AP

Ve vietnamské Hanoji rostou ochranné barikády. PROFIMEDIALe Van Tri THANH NIEN

U moře. Neštěstí

Tragédie.
Chlapec spadl
z hradební zdi

PROFIMEDIA



VYBAVTE V LÉKÁRNĚ CELOU RODINU
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Při ošetřování dětské pokožky se spolehněte
na Robátko krém proti opruzeninám. Čistě
přírodní receptura obsahuje za studena lisova-
ný konopný olej, bambucké máslo a levanduli.
Krém tak nechává pokožku volně dýchat, rege-
neruje ji a vytváří okamžitý ochranný film, čímž
ji chrání proti působení vlhkosti, vzniku opruze-
nin a plenkové dermatitidě. Robátko krém proti
opruzeninám se navíc pyšní certifikací CPK bio,
díky níž je vhodný i pro novorozence s velmi citli-
vou pokožkou či atopickým ekzémem.

Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení očí jsou nyní k dostání
OCUTEIN SENSITIVE PLUS oční kapky, které mírní podráž-
dění způsobené vnějšími vlivy a zklidňují suché a unavené oči.
V jejich složení naleznete hyaluronát sodný zajišťující lubrikač-
ní a hydratační účinek a extrakt z borůvek, který pomáhá ulevit
od pocitu unavených očí a přispívá k udržení dobrého zraku.
Díky šetrnému složení je tento zdravotnický prostředek určen
i pro velmi citlivé oči. Oční kapky je možné aplikovat přímo
na kontaktní čočky. Před použitím si pozorně přečtěte příbalovou
informaci.

Pokožka novorozence je jemná
améně odolná vůči okolním vlivům.
Opruzeniny postihují nejčastěji ko-
jence, avšakmohou přetrvávat až do
věku batolete. Jak před nimi citlivou
dětskou pokožku dostatečně ochrá-
nit? Vsaďte na přírodní řešení!

Podrážděné, unave-
né a citlivé oči umí
potrápit každého
z nás. Nenechte si
proto pokazit váš
běžný den a pořiďte
si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek,
které budou váš zrak
doslova hýčkat.

Zadeček
bez opruzenin
díky přírodě

Oční kapky OCUTEIN SENSITIVE PLUSmají prodlouženou
trvanlivost – 90 dní po prvnímotevření.

Chraňte svu
o

j zrak
silou boru

o

vek

čí j í k d tá í

Paní Simona byla díky své práci neustále
na cestách. Jednoho dne se jí přihodila
velmi nemilá věc – únik moči za jízdy. Ten-
to zážitek ji natolik šokoval, že si společně
s nákupem nového a suchého prádla poří-

dila v nejbližší lékárně také doplněk stravy
IVE InkontinStop, který je nehormonální
a je vytvořen primárně pro ženy v meno-
pauze i po ní. IVE obsahuje EFLA – extrakt
ze semen tykve obecné, jenž napomáhá

udržet standardní počet návštěv WC
a pozitivně působí na močový měchýř.
Po pravidelném užívání tobolek problé-
my postupně vymizely.

Vyřešte vaše problémy stejně jako paní Simona a ostatní ženy ve vašem okolí. IVE je tu přece pro nás!

Samovolný únik moči, který je způsobený ochabnutím svalů pánevního dna amočovéhoměchýře,
vás od určitého věkumůže přepadnout kdykoli a kdekoli. Právě inkontinence je totiž problémem
mnoha zralých žen. Toto omezení je doslova izoluje od okolního světa.

Inkontinence?

Vsaďte naVlasové hnojivo, které obsahuje uni-
kátní kombinaci látek potřebných pro správný
růst a kvalitu vlasových buněk. Křemík, síra a vy-
soké dávky biotinu ve Vlasovém hnojivu zajiš-
ťují rychlou a účinnou redukci nadměrného vy-
padávání vlasů, podporují jejich růst a kvalitu.
Ve složení tohoto doplňku stravy najdetemnož-
ství aminokyselin, vitaminů a minerálů, které
jsou klíčové pro stav vlasů a vlasové pokožky.

Nejste spokojeni se stavem svých
vlasů? Znepokojuje vás jejich nad-
měrné vypadávání nebo řídnutí?
Neklesejte namysli, máme řešení.

Husté slo�ení,
hustý výsledek

Vlasové hnojivo, které je k dostání
také jako šampon a bezoplachové
sérum, pomůže navrátit vašim vlasům
přirozenou hustotu a kvalitu.

va-
uli.
ge-
mž
ze-
roti
bio,
itli-



komerční příloha středa 8.září 2021

ŽIVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ

Stárnutí populace představuje pro-
blém v několika rovinách. Jednou
z těch nejdůležitějších je otázka
dlouhodobé péče a jejího financo-
vání, které by bylo při zachování
současné situace těžko udržitelné.
Ukazuje se totiž, že příspěvek na
péči bude v horizontu několika de-
setiletí potřebovat třikrát tolik lidí
než dnes. „V oblasti dlouhodobé péče se
tvoří zásadní problém v celé části veřej-

ných rozpočtů, které musí čelit stárnutí
populace. Současně je problém velmi
v pozadí a není tak dobře znám jako
problematika důchodů nebo standard-
ní zdravotní péče. Je to tedy tak trochu
utajený problém,“ uvádí expert na ob-
last penzí a pojišťovnictví Vladimír
Bezděk, podle kterého má přitom
oblast dlouhodobé péče možnost
stát se dobrým příkladem úspěšné
spolupráce veřejného a komerčního

sektoru, díky níž se hrozící problém
podaří odvrátit. Příspěvek na péči,
který dostávají lidé vyžadující něja-
ký stupeň pomoci, byl v roce 2018
vyplácen 360 tisícům obyvatel. Pre-
dikce ovšem ukazují, že už za 15
let se počet pobírajících zdvojnáso-
bí, a v polovině 60. let se dokonce
ztrojnásobí, takže bude atakovat
hranici 1,1 milionu obyvatel. „Tak
ostrou dynamiku nenajdeme v důchodo-
vé oblasti ani ve zdravotnictví,“ konsta-
tuje Bezděk. Aby si Česká asociace
pojišťoven zmapovala, o co mají
lidé v oblasti zdravotnictví zájem,
nechala si udělat průzkum na vzor-
ku tisícovky obyvatel. Ten ukázal,
že lidé by uvítali právě připojiště-
ní na dlouhodobou péči. Na tu by
bylo ochotno se připojistit skoro 55
procent dotazovaných, zatímco na
druhou nejčastěji uváděnou polož-
ku v podobě lepšího zdravotnického
materiálu a pomůcek by bylo ochot-

no se připojistit necelých 35 pro-
cent respondentů. Za dané situace
přichází Česká asociace pojišťoven
s iniciativou, jejímž cílem je vyvolat
na téma dlouhodobé péče veřejnou
debatu, která vyústí v konkrétní
návrhy opatření. Například zda by
součástí řešení mohlo být pojištění
dlouhodobé péče. Státu však z hle-
diska financování dlouhodobé péče
dochází dech. Navíc už dnes nejsou
dostatečné kapacity na péči, ať už
terénní, či pobytovou. Nedostatek
kapacit i financí se bude dále pro-
hlubovat a bude potřeba do systému
dostat nové zdroje.

Výkonný ředitel České asociace
pojišťoven Jan Matoušek k tomu-
to tématu říká: „Chceme ukázat, že
soukromá participace na financování
zdravotní péče je možná a potřebná, že
není asociální, ale že ve skutečnosti ote-
vírá daleko širšímu počtu osob naději

Říká se o něm,
že má vůli ze
železa. To se už
však nedá říct
o jeho kostech.

Někde tam je.
A proto je tady naše
životní pojištění.

DO PATNÁCTI LET VZROSTE POČET LIDÍ
ČERPAJÍCÍCH PŘÍSPĚVEK NA PÉČI VE
STÁŘÍ DVAKRÁT
STÁTU VŠAK Z HLEDISKA FINANCOVÁNÍ DLOUHODOBÉ PÉČE DOCHÁZÍ DECH



| P O J I Š T ĚN Í |

na důstojnou, dostupnou a kvalitní péči
bez zásadních dopadů na jejich rodiny,
bez úplatků a beze strachu o budouc-
nost.“

Jak vypadá péče o nesoběstačné-
ho člena rodiny?
Každý z nás zažil ve své rodině
nebo blízkém okolí situaci, kdy
bylo potřeba se rychle postarat
o člověka, který onemocněl a ne-
dokázal se už o sebe postarat sám.
Jsou to psychicky i emočně nároč-
né příběhy, které se nás osobně
dotýkají. Chceme svým blízkým
zajistit co nejdůstojnější a nejlep-
ší péči, zároveň sami potřebuje-

me vydělávat peníze a živit sebe
a rodinu. Podle našich odhadů se
přitom dnes nedostává na 20–40 %
žadatelů omísta v pečovatelských

domech. V této situaci nepřekva-
pí, že významná část dlouhodobé
péče probíhá v nepřetržitém re-
žimu v domácím prostředí a je

plně tažena nejbližšími rodin-
nými příslušníky. Tento způsob
péče je hodnocen odborníky velmi
pozitivně a je také často vítanou
alternativou samotnými seniory,
nicméně pečující osoby nutně po-
třebují podporu terénních zdra-
votních i sociálních pracovníků.
Těch je však také nedostatek a pe-
čující osoby si mnohdy nemohou
vydechnout. To je samozřejmě
mimořádně psychicky a fyzicky
náročné, nemluvě o často výraz-
né ztrátě příjmu v domácnosti,
pokud je dlouhodobá péče posky-
tována na úkor výdělečné činnosti
pečující osoby.

komerční příloha středa 8. září 2021 13

Chceme lidem pomoci řešit
problémy, nejen platit škody

ký právní spor nebo si jen neví rady
s nastavením nové tiskárny a potře-
buje IT pomoc. A v případě potřeby
vyšleme na pomoc i řemeslníky. To
vše na jediném telefonním čísle,
na které se klienti dovolají non-stop.

Komu a kdy může pomoci?
Primárně je to služba pro klienty
řekněme nad 50 let. Kromě odbor-
ných zdravotních, sociálních, práv-
ních a IT konzultací, totiž nabízí i zá-
sahy a fyzickou pomoc v domácnosti
při situacích, které mohou člověka
přivést do tíživé situace. V případě
havarijní situace umíme zařídit
pomoc v podobě rychlého vyslání
řemeslníka nejen do domácnosti
pojištěného, ale i jeho blízkých.
A pro pojištěného v jeho domácnosti
nabízíme i pomoc při akutní opra-
vě, pokud sám není zručný nebo ji
prostě nestíhá – služby Hodinového
manžela.

Jak vůbec pojišťovna dojde k závě-
ru, že je třeba rozšířit nabídku pro
tuto cílovou skupinu?
Kooperativa už delší dobu vnímá
potřebu rozšířit nabídku životního
pojištění o nové služby vhodné pře-
devším pro stárnoucí českou popu-
laci. Loni jsme představili asistenč-
ní službu Maják. Letos vycházíme
z dalších námětů na její rozšíření
od našich obchodníků a od klientů.
Na základě této klientské zkušenos-
ti jsme službu rozšířili a zpestřili.
A máme tu Maják+.

Co vlastně MAJÁK+ nabízí?
Jedná se o unikátní kombinaci slu-
žeb, které někdy potřebuje každý.
Klient může využít konzultace s od-
borníky při zdravotních nebo so-
ciálních potížích, pokud řeší něja-

Prevence, konzultace
a asistence jsou moderní
tváří pojištění, protože
chceme pomoci klientům
řešit problémy a ne
„pouze“ platit škody,
zdůrazňuje lídr projektů
PRO ŽIVOT 50+ Ondřej Poul
z pojišťovny Kooperativa.

ČEŠI PODCEŇUJÍ ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ,
PŘITOM MŮŽE ZNAMENAT ZÁCHRANU
RODINNÉHO ROZPOČTU
Mnoho obyvatel České republiky si raději pojistní
auto, byt nebo drahou elektroniku, než aby si uzavřeli
životní pojištění a zajistili tak nejen sebe, ale i svou
rodinu. Základním posláním pojištění osob je totiž
zabezpečení sebe a rodiny proti nenadálým životním
událostem nebo závažné změně postavení pojištěného.
Může to být například dlouhodobý výpadek příjmu v
důsledku těžké nemoci nebo komplikovaného úrazu či
kompenzace v případě smrti pojištěného.

Co za nižší propojištěností vězí?
Mnoho lidí netuší, co má od svého
životního pojištění vlastně očeká-
vat, jaké potřeby jim má pokrýt.
Petr Koblížek, garant pojištění
osob z České asociace pojišťoven,
k tomu říká: „Velmi silné konkurenč-
ní prostředí pojišťoven v oblasti život-
ního pojištění dává klientům možnost
výběru z tolika produktů, že jim mno-
ho z nich může připadat v podstatě
stejné, bojí se, že si vyberou špatně,

nebo nemají čas ani chuť si nabídky
detailně prostudovat a rozhodnout
se.“ Upozorňuje ale také na to,
jak může být uzavřené životní
pojištění pro mnoho lidí v růz-
ných situacích zásadní: „Účelem
životního pojištění je poskytnutí pojist-
né ochrany pro případ, že nastanou
nejrůznější nepříjemné situace, které
nás mohou během života potkat, a to
nejen pojištěnému, ale i jeho blízkým,
typicky v případě dlouhodobé nemoci,

invalidity nebo úmrtí.“ Životní po-
jištění si nejčastěji uzavírá živitel
rodiny, na jehož příjmech a tím
i na jeho dobrém zdraví je závislá
celá rodina a její životní úroveň.
Životní pojištění je však vhodným
řešením i pro zaměstnanou mat-

ku pro případ, kdy v jejím životě
dojde k výpadku příjmu a i krát-
kodobá pracovní neschopnost jí
může způsobit existenční finanč-
ní potíže, například při splácení
hypotéky či plnění dalších finanč-
ních závazků.



komerční příloha METROLIVE středa 8. září 2021 14

Jak udržet potraviny dlouho
čerstvé? Stačí použít vakuova-
cí sadu a problém je vyřešen.
Startovací sedmidílná vakuo-
vací sada Zwilling Fresh
& Save je příležitostí, jak ko-
nečně konzumovat čerstvou
a zdravou stravu, šetřit čas
a peníze a vyhazovat méně
potravin do koše.
Nakupte čerstvé potraviny

a uložte je ve vakuových ná-

dobách z této řady do chlad-
ničky nebo mrazničky. Sada
obsahuje univerzální vakuo-
vou pumpu, dva vakuové sáč-
ky velikosti S a M a dvě skle-
něné vakuové nádoby o obje-
mu 0,75 a 1,6 litru. Vakuové
nádoby jsou odolné proti
mrazu a lze je mýt v myčce
nádobí i v mikrovlnné trou-
bě. Vakuové sáčky jsou odol-
né vůči mrazu a teplu až do

100 °C, takže jsou ideální pro
vaření sous-vide.

Umístěte vakuovou pum-
pu na ventil nádoby a stisknu-
tím tlačítka během několika
sekund odsajete vzduch z ná-
doby. Jakmile se vytvoří do-
statečný podtlak, čerpadlo se

automaticky zastaví, čímž se
zachová chuť, vůně a vitami-
ny v potravinách.
Pokud tedy připravíte hro-

mady jídla, které potřebujete
udržet čerstvé po co nejdelší
možnou dobu, vakuovací
sada Zwilling Fresh & Save je
pro vás pravým řešením.
V internetovém obchodu

Mironet ji pořídíte za 2235 ko-
run.

Galaxy Buds2 otevírají nový
svět zážitků s perfektně vyvá-
ženým zvukem, nedostižitel-
ným komfortem, funkcí po-
tlačení hluku a snadným při-
pojením k vašemu telefonu
či hodinkám. Usnadněné
ovládání a lepší odezva vám
umožní ponořit se do zážitku
během cvičení, hraní her či
jamování do rytmu. Užijte si
silné, hluboké basy a čisté
výšky díky dvoucestným dy-
namickým reproduktorům.
Galaxy Buds2 vám přinášejí
vyváženou zvukovou kvalitu,
která obohatí každý moment

vašeho poslechu. Jako byste
byli součástí samotného zvu-
ku. Trojicemikrofonů a vesta-
věný hlasový snímač vám po-
mohou uskutečňovat čistší
hovory, zatímco řešení na
bázi strojového učení filtruje
okolní ruchy, takže budete
moci snadněji sdílet své zážit-
ky s rodinou a přáteli. Design
s minimem výstupků potlačí
okolní vítr a vaše hovory tak
nebudou ničím rušeny. Dvoji-
ce mikrofonů rozpozná okol-
ní hluk a technologie jeho ak-
tivního potlačení jej spolehli-
vě zablokuje. Tím dojde k re-

dukci až 98 % zvuků na poza-
dí, což vám umožní dokonale
se ponořit do hudby, her, au-
dioknih a oblíbených pod-
castů. Každé ze sluchátek Ga-
laxy Buds2 váží pouhých pět
gramů a poskytne dokonalý
hudební podkres i přízniv-
cům aktivního životního sty-
lu. Tři velikosti měkkých
a pružných silikonových ná-
stavců vámumožní co nejlep-
ší zážitek bez nežádoucího
okolního hluku. Pořiďte si
svá nová sluchátka Galaxy
Buds2 v internetovém obcho-
du Mironet za 3412 korun. Galaxy Buds2 2x MIRONET

Čerstvé potraviny. Vydrží dlouhou dobu

Ztraťte se. V tom, co milujete

Na čtvrtý ročník celo-
republikového festivalu
novodobých kutilů Maker
Faire Prague 2021 se při-
hlásilo – navzdory otaz-
níkům spojeným s epide-
miologickou situací – přes
130 vystavovatelů se 150
expozicemi. Zábavná akce
pro celou rodinu, která se
koná na Výstavišti v Pra-
ze-Holešovicích o víkendu
11. a 12. září, letos návštěv-
níky láká na inspirativní
mix tradičních řemesel,
nových technologií a de-
signu. Veletrh je určený
všem věkovým kategoriím
a zájmům, ať už se jedná
o dlouholeté kutily, tvůrčí
nováčky nebo rodiny s dět-
mi.

Spojení tradičních řeme-
sel a nových technologií

Ačkoliv je Maker Faire
často spojován s fanoušky
elektroniky a techniky, le-
tošní ročník nabídne řadu

tvůrců, kteří pro své vý-
robky využívají především
ruční práci. K nejzajíma-
vějším však nakonec patří
právě kombinace osvěd-

čených letitých výrobních
postupů s moderními
technologiemi. K vidění
bude například tkalcov-
ský stav řízený Arduinem
nebo propracované svítící
šperky s dálkovým ovlá-
dáním. Někteří makeři
dávají průchod své tvoři-
vosti při výrobě efektních
kapalných svítidel pro
designovou domácnost,
další své výrobky skládají
z papíru nebo z uzlíků na
prádelní šňůře.

Postapokalyptický svět,
největší vzduchové dělo
a další atrakce

Představí se celá řada
škol, zájmových kroužků
a otevřených dílen. Láka-
vý program si připravily
například Laborky ze Sla-
ného. Střelbu z největšího
vzduchového děla na svě-
tě si budou moci návštěv-
níci veletrhu sami vyzkou-
šet, a kutilové z Laborek
si nachystali ještě další
unikátní výzvu – chůzi po
ploše s nízkým třením.
Na ní si odvážlivci vyzkou-
šejí, jak je tření pro náš po-
hyb důležité. A jak těžké je
chodit, když se nohy nema-
jí o co opřít. Před Průmys-
lovým palácem se budou
moci návštěvníci potkat se

150 expozic českých i zahraničních kutilů,
designérů a všech takzvaných makerů.
Unikátní experimenty, srdcové projekty
a chytré vychytávky. Program nadupaný
atrakcemi a zajímavými workshopy. Jak se
střílí z největšího vzdušného děla na světě?
Jak by vypadal postapokalyptický svět?
Jak se chodí na ploše, která nemá tření?
To se dozvíte na Maker Faire Prague 2021,
největší české přehlídce inovací, kreativity
a důmyslnosti pro celou rodinu.

Navštivte Maker Faire Prague 2021 - festival novodobých kutilů

členy Raketové základny
Bratronice, kteří doslova
žijí ve vlastnoručně vyro-
bených kulisách z postapo-
kalyptického filmu. Uvidí

tak například auta šlehající
oheň a osazenstvo jako vy-
střižené z filmu Mad Max.
Vedle nich se budou prohá-
nět dálkově řízené drony,
supět parní stroj, podo-
mácku vyrobené formule
nebo hráči ryze české hry
Jugger s mottem Sportem
k trvalé kreativitě.

Opatření #NOCOVID
ochrání návštěvníky
i makery

Maker Faire Prague
2021 pořádá spolek Žád-
ná věda z.s. ve spolupráci
s programovým týmem
Výstaviště Praha a evento-
vou agenturu MVP Events.
Akce se koná za podpo-
ry Magistrátu hlavního
města Prahy a v hlavním
partnerství se společností
PRUSA Research. Organizá-
toři počítají se zajištěním
hygienických podmínek
odpovídajících standardu
NOCOVID, který definuje
pravidla pro pořádání akcí
v nové době.

11. a 12. září 2021 | Výstaviště Praha

Otvírací doba festivalu – Průmyslový palác
Výstaviště Praha

SOBOTA 11. 9. 10:00–18:00
NEDĚLE 12 .9. 10:00–17:00

Vstupenky na festival je možné zakoupit online už
nyní. Veškeré informace o festivalu najdete na

prague.makerfaire.com.

Mezi programové taháky bu-
dou patřit členové Raketové
základny Bratronice, kteří žijí
ve vlastnoručně postaveném
postapokalyptickém světě



www.metro.cz JOB středa 8. září 2021 15

Nový šéf
Po sedmi letech dochází
ke změně na nejvyšší pozi-
ci ve společnosti McDo-
nald’s ČR a SK. Tomasze Ro-
gacze střídá na postu gene-
rálního ředitele Dan Camp
(na snímku). Ten přichází
na nejvyšší post z pozice
Operation Officer (Long
Beach, California, USA). Ve
společnosti působí již přes
30 let, dosud se soustředil
na trh v USA. MCDONALD’S

Více na www.jobdnes.cz/detail/PJY665
MAPEI, spol. s r.o.

SKLADNÍK - POUZE DENNÍ SMĚNY PO-PÁ Prac.
doba po-pá, 3x ranní 6.30-15.00, 2x odpo 10-18h.
Malý kolektiv, stavební hmoty, vhodná pouze pro
muže s VZV (zaučíme). Zakládání zboží a picking. Více
info na www.mapei.cz nebo na 734 395 510.

Více na www.jobdnes.cz/detail/N6CNNT
OR Plus s.r.o.

Prodavač / Prodavačka. Železářství v Jenči
přijme prodavače / čku, nutný zájem o sortiment,
12hod. směny, krátký / dlouhý týden, nástupní mzda
29.000 Kč, po zapracování 32.000 Kč. Doprava z
Prahy i Kladna dobrá. Email:
romana.fialova@orplus.cz, Tel.: 725483317

Více na www.jobdnes.cz/detail/RC4VPH
Městská část Praha 18

Referent/ka odboru výstavby a územního
rozhodování ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové
řízení na pozici "odborný/á referent/ka odboru
výstavby a územního rozhodování". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Zdravotnictví, sociální služby, farmacie

Více na www.jobdnes.cz

Dermatolog / dermatoložka, centrum Prahy, plný nebo částečný úvazek

Rehabilitační pracovník - Praha, finančně zajímavé

Zubní lékař

Zdravotní sestra - moderní zařízení, +- 35 000 Kč

Pečovatel/ka - moderní zařízení - Praha, 24 000 Kč

Další potřebné informace týkající se pracovní
nabídky a vyřízení potřebných dokumentů
najdete na našich webových stránkách:
https://www.dehoga-sachsen.de/.../
pracovni-mista-v-nemecku

V případě zájmu se na nás neváhejte
obrátit na tel. čísle: 0049 351 4289510
nebo na e-mail:
gastrojobs@dehoga-sachsen.de

DEHOGA Hotel-und Gaststättenverband
Sachsen e.V., Tharandter Str. 5
01159 Dresden

Práce v gastronomii v Německu
Spolek DEHOGA nabízí
nové pracovní pozice v oblasti gastronomie a hotelnictví

pro občany ČR, např: číšník, kuchař, uklízečka v podnicích jako např.
Hotel und Gasthof Flößerstube či Elbflorenz Café & Restaurant

● nástupní plat od 2000 €
(následně dle platového tarifu)

● žádoucí potřebné vzdělání či 2-3 roky
zkušeností v oboru výhodou

● znalost německého jazyka nejlépe B1,
není nutný certifikát

● rádi Vám poskytneme ubytování v místě
či poblíž Vašeho budoucího pracoviště nebo
možnost pendlovat mezi ČR a Saskem

Jenom plat už
zaměstnancům
nestačí. Pokud si
chce firma lidi udr-
žet, musí se plác-
nout přes kapsu.
Neplatí to ale pro
všechny profese.

Pandemie se promítla i do ob-
lasti zaměstnaneckých bene-
fitů. Řada firem sáhla k úspor-
ným opatřením. Nejde však
o plošné rušení benefitů, spí-
še se více uvažuje o tom, kte-
ré jsou účelné a racionální.
Aktuální informace platové-
ho portálu Platy.cz ukazují,
jaké je zastoupení benefitů
v jednotlivých oborech.

Bankéřům, těm je hej
Tradičně velká nabídka za-

městnaneckých benefitů je
v bankovnictví a pojišťovnic-
tví. „Podle údajů portálu Pla-
ty.cz je dokonce bankovnic-
tví segment s nejnižším pro-
centuálním podílem zaměst-
nanců, kteří benefity nemají
– v loňském roce jich bylo
pouze sedm. Letos se tento
podíl navýšil na 9,7 procenta.
Pojišťovnictví bylo loni v těs-
ném závěsu, bez benefitů
bylo jen 7,1 procenta zaměst-
nanců,“ informuje z dat por-
tálu Platy.cz Michal Novák.

Dovolená navíc a zdraví
Kromě stravenek jsou zde

nejčastějšímbenefitemplace-

né sick days (sedm procent
v bankovnictví, 68 procent
v pojišťovnictví) a dovolená
navíc (43 procent v bankov-
nictví, 41 procent v pojišťov-
nictví). Vysoký je zde tradič-
ně i podíl lidí, kteří mohou
pracovat z domova, tento be-
nefit ale pandemické období
poněkud zkreslilo.
„Zaměstnancům nabízíme

různé formy benefitů, které
se mění v čase na základě zá-
jmu zaměstnanců. Velmi žá-
dané benefity jsou tradičně
příspěvky na stravování a tý-
den dovolené navíc. Poslední
dobou vidíme velký zájem za-
městnanců o benefity ve zdra-
votní péči – poskytujeme
v rámci dnů zdraví specifické
zdravotní prohlídky přímo
na pracovišti, které jsou
velmi populární. Dále je zá-
jem o příspěvek na penzijní
spoření,“ říká Kateřina Krist,
personální manažerka BNP
Paribas Cardif Pojišťovny.

Pro dřevaře a ve službách
je nadstandardů málo
Naopak největší podíl zaměst-
nanců, kteří nemají žádné be-
nefity, je v dřevozpracovatel-
ském průmyslu. Naprosto
bez benefitů je zde 42 pro-
cent zaměstnanců. Obecně
nízké je i zastoupení v sekto-
ru služeb, kde benefity dostá-
vá jen 62 procent zaměstnan-
ců. Asi nikoho nepřekvapí, že
benefity získávají ve velké
míře lidé na manažerských
pozicích (93 procent). Nízký
podíl zaměstnanců s benefity
najdememezi pomocnými si-
lami (57 procent). MET

Bankéři se
mají, dřevaři
si neužívají

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 8. září 2021 16

21/25°C24/28°C24/28°C23/27°C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Jdu pařit,
co na tom
nechápete?“

BOBO DELA SOGO
Facebook

Teplotní rekordy: 4,3 °C (1855) 29,8 °C (1798) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. pásek
na krku psa

2. sousedská
posezení
(zast.)

3. přidat sůl
4. tajenka
5. kdo edituje
6. hud.

strunný
nástroj

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství

kriminalistiky (13/26)
21.00 Labyrint III (1/7)
22.00 Hercule Poirot
22.55 Komici na jedničku
23.50 AZ-kvíz
00.15 Bydlení je hra
00.45 Chalupa je hra
01.05 Zahrada je hra
01.30 Pod pokličkou
01.50 Zkus mít vkus
02.15 Dobré ráno

16.10 Klíč
16.40 Apokalypsa Verdun (2/2)
17.25 LEGIE 100 – Krvavá

francouzská pole
18.20 Tutanchamonův odkaz

(1/3)
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Krajinou domova III (1/13)
21.35 Na cestě po Puntarenas
22.05 Industrie (1/12)
22.30 Velká vlastenecká válka
23.20 Letecké katastrofy
00.05 Sestra (1/4)
00.55 Hra špionů: Příběhy

studené války (2/3)

16.00 Můj přítel Monk VII (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4103)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko V
21.40 Výměnamanželek XI
22.55 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V (7)
Ovčáčtí psi. Krimiseriál (USA,
2018)

23.50 Můj přítel Monk VII (1)
00.45 Můj přítel Monk VII (2)
01.40 Odložené případy IV (10)
02.50 Na lovu
03.35 Gympl s (r)učením

omezeným

15.50 Prostřeno!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 1. MISE (3)

Krutá volba. Seriál (ČR)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VI (3)

Smrt přes internet. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.00 Jake a Tlusťoch (18)
Kdy tě zas uvidím. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.05 Policie Hamburk VII (19)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
21.45 Užít Česko
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
22.45 Tour de park: Anna K.,

Olga Lounová, Láska
01.00 Just one night

Jedno rande rozhodne!
01.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT středa 8. září 2021 17

Britský pilot George Russell
bude podle očekávání od
nové sezony formule 1 jezdit
za Mercedes. V týmu doplní
krajana a sedminásobného
mistra světa Lewise Hamilto-
na. Třiadvacetiletý jezdec
v německé stáji nahradí Fina
Valtteriho Bottase, jenž od
nového roku bude závodit za
Alfu Romeo. „Lhal bych, kdy-
bych řekl, že nejsem v sed-
mémnebi. Je to obrovská šan-
ce, kterou chci chytit oběma
rukama,“ řekl Russell, který
přijde z Williamsu. ČTK

Nejvyšší hokejo-
vou soutěž bude
hrát v této sezoně
patnáct týmů.

Diváci přímo na tribunách si
konečně budou moct užít ex-
traligu naplno. Úvod obstará
dnešní předehrávkamezi Kar-
lovými Vary a Brnem (18.00),
další zápasy 1. kola se hrají
v pátek. Nový mistr bude
znám nejpozději 30. dubna,
kdy je na programu případný
sedmý zápas finále play-off.
V roli úřadujícího šampio-

na do sezony vstoupí Třinec,
který bude útočit na vítězný
hattrick. Oceláři získali titul
také v roce 2019, loni bylo
play-off předčasně ukončeno
kvůli pandemii koronaviru.
„Naše největší přání je, aby-

chom hráli hokej, který se
bude líbit divákům v celé re-
publice. Pak by seměly dosta-
vit i výsledky,“ uvedl třinec-
ký prezident Ján Moder.
Sesadit Slezany z trůnu se

bude snažit hned několik
týmů v čele s poraženým fina-
listou Libercem. Vysoké ambi-

cemá tradičně i pražská Spar-
ta, navázat na předešlou vyda-
řenou sezonu chce Mladá Bo-
leslav, výrazně vyšší cíle opro-
ti minulosti mají Pardubice.
„Myslím si, že každý tým

vstupuje do sezony s tím, že
chce vyhrát a mít nějaký
úspěch. Vlčáků je tam spous-
ta a myslím si, že letos jich je
více než obvykle. Nebude to
jednoduchá soutěž,“ řekl libe-
recký kouč Patrik Augusta.
Dohromady je v kádrech

extraligových týmů 91 cizin-
ců, polovina hráčů pochází
ze Slovenska. Nejvíce zahra-
ničních hokejistů má Brno,
konkrétně jedenáct.
Pominulé sezoně, kdy kvů-

li koronavirovým omezením
extraligu žádný tým neopus-
til ani nehrál baráž, soutěž
rozšířilo Kladno jako vítěz
první ligy. Mezi elitu se tak
opět vrací hvězdný útočník
Jaromír Jágr jako hrající maji-
tel Rytířů. Po jeho boku se
představí i další útočník
s více než tisíci starty v NHL
Tomáš Plekanec. Velkou po-
zornost bude přitahovat rov-
něž David Krejčí. Vítěz Stan-
leyova poháru z roku 2011
v dresu Bostonu se rozhodl,

že se minimálně na rok vrátí
do mateřské Olomouce.
V této sezoně se již o udrže-

ní hrát bude. Přímo do první
ligy spadne poslední tým po
základní části, která bude
mít 60 kol. Čtrnáctý celek
čeká baráž s vítězem druhé
nejvyšší soutěže. Do play-off
tradičně postoupí dvanáct
mužstev, čtveřice přímo do
čtvrtfinále, celky na 5. až
12. místě čeká předkolo. Za-
tímco většina předešlé sezo-

ny se hrála bez diváků, nyní
soutěž odstartuje i s fanouš-
ky. Stejně jako na dalších
sportovních či kulturních ak-
cích ale musí diváci při vstu-
pu do arén doložit bezinfekč-
nost – prokázat se mohou
dokončeným očkováním, do-
kladem o prodělání nemoci
covid-19 v posledních 180
dnech či negativním testem.
PCR odběrmůže být starýma-
ximálně sedm dní, antigenní
pak 72 hodin. ČTK

Russell. Brit
nově zamíří
k Mercedesu

Pro Evropu
Golfistky z Evropy obhájily
titul v Solheim Cupu, když
vyhrály v 17. ročníku utká-
ní golfových ženských
týmů na půdě USA 15:13.
„Bylo to úžasné týmové
dílo,“ radovala se evrop-
ská kapitánka Catriona
Matthewová. Hrdinkou se
stala premiantka v Sol-
heim Cupu Leona Maguire-
ová (na snímku). Irka ani
jednou neprohrála a ve
dvouhrách porazila Jenni-
fer Kupchovou. Celkem se
podílela na 4,5 bodu a sta-
la se třetí hráčkou historie
soutěže, která získala čtyři
a více bodů v ročníku. AP

Plíšková
Česká tenistka Karolína
Plíšková (na snímku) si
znovu po třech letech za-
hraje čtvrtfinále US
Open. Turnajová čtyřka
si účast mezi osmičkou
nejlepších v New Yorku
zajistila výhrou 7:5 a 6:4
nad Anastasií Pavljučen-
kovovou z Ruska. Příští
soupeřkou Plíškové bude
dnes Maria Sakkariová
z Řecka. AP

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-
ské,turecké,perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238852

• Koupíme a vyklidíme starý
dřevěný i dýhovaný nábytek,
nábytek z chrom. trubek, obra-
zy, hodiny, i celé pozůstalosti,
7 7 7 8 8 6 8 6 0 ,
nabytek.kuri@seznam.cz239420

Práce - nabídka

Podle předsedy Fotbalové aso-
ciace ČR (FAČR) Petra Fouska
Česko uvažuje o pořádání fi-
nále Evropské konferenční
ligy v roce 2023 nebo 2024.
Jednáním o této možnosti
s Unií evropských fotbalo-
vých asociací (UEFA) ho na
včerejším jednání pověřil vý-
konný výbor FAČR.

Podle Fouska se česká stra-
na musí vyjádřit do konce
září. Případné finále by se nej-
spíše odehrálo na největším
stadionu v zemi v pražském
Edenu, který by ale kvůli niž-
ší kapacitěmusel od UEFA ob-
držet výjimku. V Edenu už se
hrál Superpohár UEFA nebo
finále ME do 21 let. ČTK

Začíná extraliga. Nabízí
hvězdy i přímý sestup

Údržbář městskéhomobiliáře v Plzni
Do technického oddělení plzeňské pobočky
naší společnosti zabývající se provozem

městského mobiliáře přijmeme pracovníka
na denní údržbu mobiliáře (mytí a drobné opravy

reklamních zařízení, přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Plzně • ochota, zodpovědnost, loajalita
Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání
v silné mezinárodní společnosti zaměstnanecké

benefity, silné sociální zázemí

Bližší informace podá panMartin Kovařík,
technický ředitel.

Tel: 225 001 321, 731 137 755
Životopis a stručný průvodní dopis zašlete na:

martin.kovarik@jcdecaux.com

Vysokoškolskámenza
v PLZNI hledá

PRODAVAČE
/PRODAVAČKY
DO BUFETU.

Nástup říjen 2021.
Informace na tel. 770 155 699

nebo email
eva.chudejova@kam.cuni.cz

Číslo dne

4
Čtyřnásobné zastoupení
bude mít dnes a zítra česká at-
letika ve finále Diamantové
ligy v Curychu. Vedle oštěpa-
řů Jakuba Vadlejcha, Nikoly
Ogrodníkové a Barbory Špotá-
kové se na startovní listinu
dostal i dálkař Radek Juška.

FAČR. Chce pořádat
finále Konferenční ligy

Hübl na rekord nemyslí

Litvínovský útočník Viktor
Hübl je s velkým náskokem
nejproduktivnějším aktivním
hráčem v hokejové extralize.
Třiačtyřicetiletý centr si při-
psal v 1220 zápasech 878 bodů
za 394 branek a 484 asistencí.

● Zaútočit může na historický
rekord domácí nejvyšší sou-
těže Petra Lešky, k jehož vy-
rovnání mu chybí 31 bodů.
„Nechci být svázaný tím, že
potřebuju získat tolik bodů.
Soustředím se na výkon,“
prohlásil Hübl.

Citát

Vary jsou těžký sou-
peř. Tuším, že první
zápas bude divočina.
Hodně kluků bude vy-
hecovaných při premié-
ře, čekám přestřelku.
MARTIN ZAŤOVIČ, ÚTOČNÍK BRNA

Odložil rukavice
Fotbalový brankář Zde-
něk Zlámal ukončil ve
35 letech kariéru. Naposle-
dy působil ve Skotsku,
kde oblékal dres Heart of
Midlothian, St. Mirren
a St. Johnstone. V české
lize odchytal 187 zápasů
za Zlín, Liberec, Slavii, Bo-
hemians 1905 a Olomouc.

Holyfield je zpět
Po více než deseti letech
se bývalý mistr světa v těž-
ké váze Evander Holyfield
vrátí do boxerského rin-
gu. Devětapadesátiletý
Američan nastoupí v sobo-
tu na Floridě v exhibici
proti Brazilci Vitoru Bel-
fortovi, o 15 let mladší ně-
kdejší hvězdě MMA. ČTK

Krátce Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




